РЕШЕНИЕ № 148

«12» марта  2012 г.                                                                                   г. Иркутск

Резолютивная часть решения оглашена 27 февраля 2012 г.

В полном объеме решение изготовлено «12» марта 2012 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе: председатель Комиссии: (…), при участии представителя ответчика Территориального управления Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Иркутскому лесничеству (…), в отсутствие заинтересованного лица - ООО «Ушаковское», надлежащим образом уведомленного о времени и месте рассмотрения дела,

рассмотрев дело № 699 от «07» декабря 2012 г., возбужденное в отношении Территориального управления Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Ангарскому лесничеству (Октябрьская, д. 18, пос. Большая Речка, Иркутский район, Иркутская область, 664518) по признакам нарушения пп. 2 ч. 1 ст. 17 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ в связи с допуском хозяйствующего субъекта ООО «Ушаковское» к участию в аукционе от 24.12.2010 г. по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений в целях осуществления заготовки древесины для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, которому в соответствии с федеральными законами не могут быть предоставлены лесные участки для заготовки древесины, в связи с отсутствием оснований, предусмотренных частями 1, 2 статьи 2 Закона Иркутской области от 07.10.2009 г. № 67/33-оз,

УСТАНОВИЛА:

Приказом № 699 от 07.12.2011 г. Управлением Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области возбуждено дело в отношении Территориального управления Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Ангарскому лесничеству (далее-ТУ АЛХ ИО по Ангарскому лесничеству) по признакам нарушения пп. 2 ч. 1 ст. 17 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ, в связи с допуском хозяйствующего субъекта – ООО «Ушаковское» к участию в аукционе от 24.12.2010 г. по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений в целях осуществления заготовки древесины для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, которому в соответствии с федеральными законами не могут быть предоставлены лесные участки для заготовки древесины, в связи с отсутствием оснований, предусмотренных частями 1, 2 статьи 2 Закона Иркутской области от 07.10.2009 г. № 67/33-оз, приведшим к заключению таких договоров, в нарушение ч.ч. 8, 8.2 ст. 29 Лесного кодекса РФ, что создает отдельным участникам торгов преимущественные условия участия в торгах и приводит и (или) может привести к изменению общих условий функционирования рынка заготовки древесины.

Из пояснений ответчика следует, что на участие в аукционе от 24.12.2010 г. по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений в целях осуществления заготовки древесины для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, по 3 лотам были поданы заявки ООО «Ушаковское», других заявок на данные аукционные единицы от каких-либо претендентов на участие в аукционе не поступало.

К заявкам ООО «Ушаковское» была приложена копия контракта на поставку дров № 02/08-09 от 20.12.2009 г. Южному филиалу «Областное жилищно-коммунальное хозяйство» в объеме 1300 м3, который, по мнению ответчика, является государственным контрактом.

На основании указанного контракта ООО «Ушаковское» был допущен к участию в аукционе. Данный аукцион признан несостоявшимся по всем 3 лотам и договоры купли-продажи лесных насаждений заключены с единственным лицом, подавшим заявки на участие – ООО «Ушаковское».
По искам прокуратуры Иркутской области Арбитражным судом Иркутской области приняты решения о признании недействительными 3 договоров купли-продажи лесных насаждений, заключенных с ООО «Ушаковское» по результатам аукциона от 24.12.2010 г.ом

Согласно пояснениям законного представителя заинтересованного лица, ООО «Ушаковское» участвовало в аукционе от 24.12.2010 г. по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений в целях осуществления заготовки древесины для обеспечения муниципальных нужд по отоплению муниципальных объектов. Муниципальные контракты на отопление муниципальных объектов были заключены Южным филиалом ОАО «Областное жилищно-коммунальное хозяйство» (далее – ЮФ ОАО «Областное ЖКХ»). В свою очередь ЮФ ОАО «Областное ЖКХ» заключил контракта на поставку дров № 02/08-09 от 20.12.2009 с ООО «Ушаковское».

Таким образом, по мнению представителя, ООО «Ушаковское» участвовало в аукционе от 24.12.2010 г. в целях осуществления заготовки древесины для обеспечения муниципальных нужд по отоплению муниципальных объектов. Вместе с тем, в судебных заседаниях Суд пришел к выводу об отсутствии оснований для заключения с ООО «Ушаковское» договоров купли-продажи лесных насаждений для обеспечения муниципальных нужд и признал их недействительными.
Рассмотрев представленные материалы, доводы и возражения лиц, участвующих в деле, Комиссия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства № 699 установила следующее.
Из документов следует, что аукцион по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений от 24.12.2010 г. признан несостоявшимся, договоры купли-продажи по лотам №№ 1-3 заключены с единственным лицом, подавшим заявку на участие в аукционе - ООО «Ушаковское».
В соответствии с извещением о проведении аукциона, аукцион проводился по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений в целях заготовки древесины для обеспечения государственных или муниципальных нужд.

Для участия в указанном аукционе хозяйствующим субъектом, представлен контракт поставки дров № 02/08-09 от 20.12.2009 г., предметом которого является поставка дров-швырок, объемом 1300 м3, хозяйствующему субъекту - ЮФ ОАО «Областное ЖКХ».

В соответствии с ч. 1 ст. 29 Лесного кодекса РФ заготовка древесины представляет собой предпринимательскую деятельность, связанную с рубкой лесных насаждений, их трелевкой, частичной переработкой, хранением и вывозом из леса древесины.

Часть 8 статьи 29 Лесного кодекса РФ  устанавливает, что  граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров  аренды лесных участков.

Часть 8.2 статьи 29 Лесного кодекса РФ допускает осуществление заготовки древесины для обеспечения государственных нужд или муниципальных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений в исключительных случаях, предусмотренных законами субъектов РФ.

Согласно ч. 1 ст. 2 закона Иркутской области от 07.10.2009 г. № 67/33-оз «Об исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров купли-продажи древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области» к исключительным случаям заготовки древесины для обеспечения государственных нужд или муниципальных нужд на основании договоров купли-продажи  лесных насаждений  относится заготовка древесины юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в целях выполнения государственных или муниципальных контрактов на поставку древесины, выполнение работ или оказание услуг, связанных с использованием заготовленной древесины:

1) для отопления, реконструкции и ремонта зданий, строений, сооружений, находящихся в государственной собственности Иркутской области или в муниципальной собственности и закрепленных на праве оперативного управления за соответствующими государственными или муниципальными учреждениями;

2) для строительства зданий, строений, сооружений, финансирование которого осуществляется за счет средств областного и (или) местного бюджетов;

3) для предупреждения чрезвычайных ситуаций муниципального, межмуниципального или регионального характера, стихийных бедствий и ликвидации их последствий.
В соответствии с ч. 1 ст. 9 ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ под государственным или муниципальным контрактом понимается договор, заключенный заказчиком от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования в целях обеспечения государственных или муниципальных нужд.

Статья 3 ФЗ от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ устанавливает, что под муниципальными нуждами понимаются обеспечиваемые за счет средств местных бюджетов и внебюджетных источников финансирования потребности муниципальных образований, муниципальных заказчиков в товарах, работах, услугах, необходимых для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъектов Российской Федерации, функций и полномочий муниципальных заказчиков. Под нуждами муниципальных бюджетных учреждений понимаются обеспечиваемые муниципальными бюджетными учреждениями (независимо от источников финансового обеспечения) потребности в товарах, работах, услугах данных бюджетных учреждений.

Контракт на поставку дров от 20.12.2009 г. № 02/08-09, заключенный между ООО «Ушаковское» и ЮФ ОАО «Областное ЖКХ» на поставку дров ЮФ ОАО «Областное ЖКХ» в объеме 1300 м3, представленный ответчиком как основание допуска ООО «Ушаковское» к участию в аукционе от 24.12.2010 г., не является государственным (муниципальным) контрактом, заключенным для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.

По доводу заинтересованного лица о том, что ООО «Ушаковское» участвовало в аукционе от 24.12.2010 г. в целях осуществления заготовки древесины для обеспечения муниципальных нужд по отоплению ЮФ ОАО «Областное ЖКХ» муниципальных объектов на основании муниципальных контрактов, установлено следующее.

По запросу Иркутского УФАС России,  ЮФ ОАО «Областное ЖКХ» представлены муниципальные контракты на оказание коммунальных услуг от 23.03.2010 г. № 703/174, от 08.07.2010 г. № 703/429, от 01.12.2010 г. № 703/824, от 16.03.2011 г. № 703/122, от 11.04.2011 г. № 703/184, от 27.05.2011 г. № 703/420, от 21.07.2011 г. № 703/597, от 22.07.2011 г. № 703/601 (с дополнениями), заключенные с МОУ «Горячеключевская средняя общеобразовательная школа»,  МДОУ «Горячеключевский детский сад», которые по своему статусу являются муниципальными заказчиками.

Муниципальные контракты, представленные ЮФ ОАО «Областное ЖКХ», определяют условия отпуска и потребления тепловой энергии на отопление, холодной воды (коммунальных услуг); горячего водоснабжения.

Таким образом, предметом представленных муниципальных контрактов является не поставка древесины для отопления, а оказание услуг водоснабжения (горячего, холодного) и теплоснабжения, оказание которых  является предпринимательской деятельностью ЮФ ОАО «Областное ЖКХ», осуществляемой хозяйствующим субъектом самостоятельно  с помощью комплекса – объектов коммунальной инфраструктуры и для всех  потребителей.

Таким образом, довод заинтересованного лица о том, что ООО «Ушаковское» участвовало в аукционе от 24.12.2010 г. в целях осуществления заготовки древесины для обеспечения муниципальных нужд по отоплению ЮФ ОАО «Областное ЖКХ» муниципальных объектов на основании муниципальных контрактов, является необоснованным.

На основании изложенного можно сделать вывод, что ТУ Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Ангарскому лесничеству к участию в аукционе по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений в целях осуществления заготовки древесины для обеспечения государственных (муниципальных) нужд допущен хозяйствующий субъект, с которым в соответствии с лесным законодательством не могут быть заключены договоры купли-продажи лесных насаждений.

Согласно пункту 2 части 8 статьи 79 Лесного кодекса РФ представление заявки лицом, которому в соответствии с федеральными законами не могут быть предоставлены лесные участки, является основанием для отказа в допуске к участию в аукционе.

Указанный аукцион признан несостоявшимся  по всем 3 лотам в связи с тем, что в аукционе участвовали менее чем два участника, вместе с тем, ООО «Ушаковское», не представившее документы, подтверждающие необходимость заготовки древесины в целях выполнения государственных (муниципальных) контрактов на поставку древесины, выполнение работ, оказание услуг, связанных с использованием заготовленной древесины в целях, указанных частями 1, 2  статьи 2 Закона Иркутской области  от 07.10.2009 г. № 67/33-оз как исключительные случаи заготовки древесины для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, признанный участником аукциона, получил возможность заключить договоры купли-продажи лесных насаждений в целях заготовки древесины.

Так, с ООО «Ушаковское» заключены договоры купли-продажи лесных насаждений от 24.12.2010 г. серии АЛХА №№ 000009, 000010, 000011, предоставившие право на заготовку древесины общим объемом 1363 м3.

Допуск к участию в аукционах лиц, которым в соответствии с федеральными законами не могут быть предоставлены лесные участки, свидетельствует о создании отдельному участнику торгов преимущественных условий участия в торгах в связи с несоблюдением установленного законодательством порядка проведения аукционов на право заключение договоров купли-продажи лесных насаждений.

Статья 17 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ устанавливает, что при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе, создание участнику торгов или нескольким участникам торгов преимущественных условий участия в торгах, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом.

Таким образом, Комиссия считает, что действия ТУ Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Ангарскому лесничеству по допуску хозяйствующего субъекта- ООО «Ушаковское» к участию в аукционе от 24.12.2010 г. по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений в целях осуществления заготовки древесины для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, которому в соответствии с федеральными законами не могут быть предоставлены лесные участки для заготовки древесины, в связи с отсутствием оснований, предусмотренных частями 1, 2  статьи 2 Закона Иркутской области от 07.10.2009 г. № 67/33-оз, приведшие к заключению таких договоров, в нарушение частей 8, 8.2 ст. 29 Лесного кодекса РФ, что создает отдельным участникам торгов преимущественные условия участия в торгах и приводит и (или) может привести к изменению общих условий функционирования рынка заготовки древесины, что нарушает пп. 2 ч. 1 ст. 17 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ.

Часть 4 статьи 17 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ устанавливает, что нарушение правил, установленных настоящей статьей, является основанием для признания судом соответствующих торгов запроса котировок и заключенных по результатам таких торгов запроса котировок сделок недействительными, в том числе по иску антимонопольного органа.

В соответствии с пп. «б», п. 6 ч. 1 ст. 23 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ антимонопольный орган полномочен обращаться в арбитражный суд с исками, заявлениями о нарушении антимонопольного законодательства, в том числе с исками, заявлениями о признании недействительными полностью или частично договоров, не соответствующих антимонопольному законодательству.

Поскольку аукцион от 24.12.2010 г. признан несостоявшимся, основания для обращения в суд с иском о признании указанного аукциона недействительным у антимонопольного органа отсутствуют.

По искам прокуратуры Иркутской области Арбитражным судом Иркутской области приняты решения о признании недействительными договоров купли-продажи лесных насаждений, заключенных с ООО «Ушаковское» как с единственным участником аукциона от 24.12.2010 г.

Кроме того, Западно-Байкальской межрайонной прокуратурой по результатам плановой прокурорской проверки исполнения, в том числе, закона Иркутской области от 07.10.2009 г. № 67/33-оз «Об исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области» ответчику внесено представление об устранении нарушений действующего законодательства.

На основании изложенного, Комиссия приходит к выводу об отсутствии оснований для выдачи ответчику предписания о прекращении нарушения антимонопольного законодательства или совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции в связи с принятием мер прокурорского реагирования, направленных на устранение нарушений действующего законодательства, приведших, в том числе, к нарушению антимонопольного законодательства и для обращения в суд о признании недействительными договоров купли-продажи лесных насаждений, заключенных с ООО «Ушаковское» как с единственным участником аукциона от 24.12.2010г., в связи наличием судебных решений.
На основании изложенного, и руководствуясь ст.23, ч.1 ст.39, ч. 1-4 ст.41, ст. 41.1, ч.1 ст. 49 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ Комиссия

РЕШИЛА

1. Признать Территориальное управление Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Ангарскому лесничеству (Октябрьская, д. 18, пос. Большая Речка, Иркутский район, Иркутская область, 664518) нарушившим пп. 2 ч. 1 ст. 17 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ, в связи с допуском хозяйствующего субъекта - ООО «Ушаковское» к участию в аукционе от 24.12.2010 г. по продаже права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений в целях осуществления заготовки древесины для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, которому в соответствии с федеральными законами не могут быть предоставлены лесные участки для заготовки древесины, в связи с отсутствием оснований, предусмотренных частями 1, 2 статьи 2 Закона Иркутской области от 07.10.2009 г. № 67/33-оз, приведшим к заключению таких договоров, в нарушение частей 8, 8.2 ст. 29 Лесного кодекса РФ, что создает отдельным участникам торгов преимущественные условия участия в торгах и приводит и (или) может привести к изменению общих условий функционирования рынка заготовки древесины.

2. В суд о признании договоров купли-продажи лесных насаждений,  недействительными не обращаться; ответчику предписания о прекращении нарушения антимонопольного законодательства или совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции не выдавать в связи с принятием мер прокурорского реагирования и наличием судебных решений о признании договоров купли-продажи лесных насаждений, заключенных с ООО «Ушаковское», недействительными.

3. Копию решения направить в адрес лиц, участвующих в рассмотрении дела: Территориального управления Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Ангарскому лесничеству, ООО «Ушаковское».

Председатель Комиссии

Члены Комиссии
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.

PAGE
1